
 

 

 

  

 

1 

 

      Centrale Acquisti 

 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

 

G023_2022 – Aggiudicazione della procedura telematica MePA ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) 

della L. 120/2020 per l’acquisizione del servizio di IRU per due coppie in fibra ottica tra le sedi 

di SIAF via delle Gore 2 a Firenze e il Campus del Polo Scientifico e Tecnologico viale delle Idee 

22 a Sesto Fiorentino, per la durata di quindici anni e comprensivo del servizio di manutenzione 

(periodo 2022-2037). Importo a base di procedura di € 67.854,00 I.V.A. esclusa. Non sono previsti 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. CIG: 9154535145. 

 

Il Dirigente, 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. ii recante “Codice dei contratti” e ss.mm.ii;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

PREMESSO che con proprio decreto Rep. n. 598/2022 prot. n. 96788 del 05/05/2022, pubblicato 

all’Albo Ufficiale di Ateneo con prot. n. 96808 del 05/05/2022, è stata indetta una trattativa diretta, 

ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. a) della L. 120/2020, per l’acquisizione del servizio di IRU per due 

coppie in fibra ottica tra le sedi di SIAF via delle Gore 2 a Firenze e il Campus del Polo Scientifico 

e Tecnologico viale delle Idee 22 a Sesto Fiorentino, per la durata di quindici anni e comprensivo 

del servizio di manutenzione (periodo 2022-2037), con la società FASTWEB S.P.A. P.Iva 

12878470157, con sede legale in Piazza Adriano Olivetti, 1 20139 Milano (MI); 

DATO ATTO che, in esecuzione del decreto sopra richiamato, si è proceduto alla pubblicazione 

sul sistema telematico del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), in data     

05.05.2022 con il numero 2128004, di una Trattativa Diretta con FASTWEB S.P.A., con inizio 

presentazione offerte a partire dal 05.05.2022 e fine presentazione offerte il 12.05.2022; 

PRESO ATTO della correttezza e completezza della documentazione amministrativa presentata 

da FASTWEB S.P.A entro la data di scadenza stabilita; 

PRESO ATTO che FASTWEB S.P.A ha offerto un ribasso del 0,01 % da applicare sull’importo 

a base di procedura pari ad € 67.854,00 oltre IVA di legge, per un importo contrattuale di € 

67.847,21; 

VISTA l’offerta economica, All. 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 

ritenuta congrua e sostenibile ai sensi dell’art. 97 del D.lgs 50/2016 dal Responsabile Unico del 

Procedimento (Dichiarazione congruità offerta economica e dichiarazione assenza conflitto 

interesse, All. 2, parte integrante  e sostanziale del presente atto); 





 

 

 

  

 

2 

 

      Centrale Acquisti 

 

 

CONSIDERATO che non sono previsti oneri di sicurezza per i rischi da interferenze legati 

all’esecuzione delle prestazioni richieste; 

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto dovranno essere ripetute le verifiche di legge 

previste dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 91 del d.lgs. 159/2011, fatto salvo per le 

attestazioni e/o certificazioni in corso di validità e nella disponibilità di questo Ufficio; 

VISTA l’attestazione di congruità del Responsabile Unico del Procedimento; 

PRESO che la presente procedura non era stata inserita in programmazione biennale degli acquisti 

di cui all’art. 21 d.lgs. 50/2016;  

DATO ATTO di procedere, in esito all’affidamento diretto, alla contrattualizzazione nella forma 

di scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, co.14 del D.lgs. 50/2016, con le modalità 

previste dalla piattaforma di negoziazione del MEPA, con l’applicazione delle condizioni 

prestazionali previste nel Documento Tecnico; 

Tutto ciò premesso: 

DECRETA 

a) di approvare l’offerta economica (All. 1, parte integrante e sostanziale del presente atto) di  

FASTWEB S.P.A. - P.Iva 12878470157, con sede legale in Piazza Adriano Olivetti, 1 20139 

Milano (MI), prendendo atto della dichiarazione di congruità del Responsabile Unico del 

Procedimento (All. 2, parte integrante e sostanziale del presente atto); 

 

b) di affidare alla società FASTWEB S.P.A. il servizio di IRU per due coppie in fibra ottica tra le 

sedi di SIAF via delle Gore 2 a Firenze e il Campus del Polo Scientifico e Tecnologico viale delle 

Idee 22 a Sesto Fiorentino, per la durata di quindici anni e comprensivo del servizio di 

manutenzione (periodo 2022-2037),  per un importo complessivo di €  67.847,21 oltre IVA (non 

sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

c) di dare atto che il contributo Anac previsto per la Stazione appaltante di € 30,00 così come 

l’importo di corrispettivo contrattuale complessivo pari ad € 67.847,21  oltre oneri fiscali (IVA 

aliquota 22%), troverà copertura finanziaria sui fondi indicati nel decreto di indizione: 

 

bilancio unico di Ateneo - budget SIAF esercizio 2022 - conto CO.04.01.02.01.08.15.06 - Utenze 

e canoni: Canoni telematici e Reti di trasmissione – dimensione analitica: gestione reti, server 

farm, Opac (COAN 1405/2022); 

 

d) che la stipula del contratto di appalto avverrà nella forma di scrittura privata, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, con le modalità previste dalla piattaforma di 



 

 

 

  

 

3 

 

      Centrale Acquisti 

 

 

negoziazione del MEPA, con l’applicazione delle condizioni prestazionali previste nel Documento 

Tecnico; 

 

f)   che il  contratto  è  stipulato  a corpo ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. ddddd) del d.lgs. 50/2016; 

      

g)  di sottoporre il presente provvedimento ed il susseguente contratto a condizione risolutiva espressa   

in ordine all’esito positivo delle verifiche di legge sui requisiti generali ex art. 80 d.lgs. 50/2016, 

come dichiarati dall’affidatario nell’ambito dell’iscrizione al MEPA;  

 

h)  di    procedere    alla    pubblicazione    del    presente    Decreto:   all' Albo   Ufficiale  di   Ateneo  

    (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html)  sul   profilo   web   della   Stazione  Appaltante, sezione    

   “Amministrazione trasparente”; sul Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara ai sensi di legge -   

    art. 29 d.lgs. 50/2016 e d.lgs. 33/2013, sulla piattaforma SITAT SA Regione Toscana;  

 

i)  di partecipare il presente provvedimento a tutti gli interessati. 

 

Il Dirigente  

Area per l’innovazione e gestione dei sistemi  

informativi ed informatici  

Ing. Marius Bogdan Spinu 

 

 

         Il Dirigente                                                                        

Dr. Massimo Benedetti 

                                                                                                                     
 

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html










 

 

 AREA  
PER L’INNOVAZIONE E 

GESTIONE DEI SISTEMI  
INFORMATIVI E INFORMATICI  

 

 
 
 Spett.le 

Università degli Studi di Firenze 

Centrale Acquisti 
 
Alla c.a. del Dirigente 
Dr. Massimo Benedetti 
 

 
 

VERBALE CONGRUITA’ OFFERTA ECONOMICA E DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO INTERESSE 

 
OGGETTO: G023_2022 - acquisizione del servizio di IRU per due coppie in fibra ottica tra le sedi di SIAF via 

delle Gore 2 a Firenze e il Campus del Polo Scientifico e Tecnologico viale delle Idee 22 a Sesto Fiorentino, 

per la durata di quindici anni e comprensivo del servizio di manutenzione (periodo 2022-2037), mediante 

trattativa diretta Mepa, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, per un importo a base di 

procedura di € 67.854,00 (sessantasettemilaottocentocinquantaquattro/00 Euro) I.V.A. esclusa. Non sono 

previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. CIG: 9154535145. 

Offerta Economica Allegata 
 
 

Il sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del Procedimento valuta congrua, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016, l'offerta presentata allegata, in considerazione dell’offerta 

economica e tecnica allegata che copre le esigenze descritte nella richiesta di acquisto protocollo 

60511/2022. 

 

Il sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del Procedimento preso atto della ditta partecipante 

alla procedura in oggetto 

DICHIARA 

 

che non sussistono a proprio carico cause di incompatibilità alcuna e che pertanto esclude la 

sussistenza di ogni condizione o presupposto che possano influire sull’esito istruttorio o finale della 

decisione assunta 

 

 
Il responsabile del procedimento 

 
 
 
  
 
 
 
 

Digitally signed
by LORENZO
TOMASSOLI
Date:
2022.05.18
09:35:14 CEST


		2022-05-18T12:06:07+0200
	MARIUS BOGDAN SPINU


		2022-05-18T13:06:57+0200
	Benedetti Massimo




